
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 105    

N. GENERALE 960 DEL 09/08/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA IMPEGNO SPESA SERVIZIO DI PRONTO SOCCORSO 

VETERINARIO 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 105    

DEL 09/08/2021 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA IMPEGNO SPESA SERVIZIO DI PRONTO SOCCORSO 

VETERINARIO 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta: 

� dal responsabile del procedimento sig. Carlo Di Meo, il quale ha provveduto al caricamento del 

provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito 

riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza; 

PREMESSO CHE: 

 con Legge 281/91 rubricata “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del 

Randagismo” all’Art. 2 comma 12 il legislatore ha inteso garantire il servizio di pronto soccorso nei 

confronti dei cani e degli animali d’affezionein stato di necessità, demandando le competenze dello stesso ai 

Comuni (comma 1 Art. 4 della medesima Legge); 

 con  Legge Regionale n. 2 del 7/2/2020, disciplinante le “Norme sul controllo del randagismo, anagrafe 

canina e protezione degli animali da affezione, con la quale viene abrogata  la Legge Regionale 3 aprile 

1995, n. 12 (Interventi per la tutela degli animali d’affezione e prevenzione del randagismo)” vengono 

espressamente indicati le competenze  dei Comuni, e nello specifico tra le altre i trattamenti sanitari per gli 

animali d’affezione vaganti recuperati, compresi gli interventi di pronto soccorso, che non rientrano nelle 

competenze dei servizi veterinari della ASL, da effettuarsi tramite convenzioni con strutture veterinarie ( rif. 

art. 4 comma 1 lettera g); 

DATO ATTO CHE:  

 Disposizione Sindacale n. 2 del 12/03/2021 sono stati ridistribuiti gli incarichi dirigenziali e, a 

seguito di ciò, il pronto intervento veterinario è stato assegnato all’Area Polizia Locale 

 pervengono al Comando di Polizia Locale svariate segnalazioni da parte dei cittadini, inerenti gli 

animali infortunati (rectius: feriti) e bisognosi di cure presso idonee strutture veterinarie; 

 che a seguito di dette segnalazioni, seguite da apposito sopralluogo da parte del personale dipendente 

il Comando in intestazione, si rende necessario reperire idoneo studio veterinario cui affidare 

l’animale ferito per le cure del caso; 



2 

 

 con Determinazione Dirigenziale dell’Area Urbanistica n°1715 del 30.11.2018 è stato istituito l’Albo 

dei medici Veterinari del Comune di Trani per il servizio di primo soccorso sui cani e gatti randagi 

incidentati e/o malati rinvenuti sul territorio comunale. 

 con Determinazione Dirigenziale dell’Area Urbanistica n°266 del 08.02.2019 è stato approvato 

l’Albo dei medici Veterinari del Comune di Trani per il servizio di primo soccorso sui cani e gatti 

randagi incidentati e/o malati rinvenuti sul territorio comunale, 

VERIFICATO CHE nell'ambito delle Convenzioni stipulate con la CONSIP S.p.A. e sul MEPA della 

CONSIP stessa, non esiste la convenzione avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della 

presente determinazione a contrarre; 

VISTE le Linee Guida n.4 Procedure per l'affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, con 

specifico riferimento al paragrafo 3.7; 

VISTO l’art. 1 commi 2, 3 e 4 del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 che ha innalzato la soglia 

dell’affidamento diretto dei servizi e forniture fino ad € 139.000,00 (estensione valida sino al 20.06.2023); 

CONSIDERATA la particolarità del servizio (primo e pronto soccorso veterinario) e la necessità  di 

individuare un professionista in grado  di fornire apposito servizio: 

ACQUISITO l’Albo dei medici Veterinari del Comune di Trani, approvato con Determinazione 

Dirigenziale dell’Area Urbanistica n°266 del 08.02.2019,  le cui spese relative alle prestazioni da rendersi da 

parte del professionista individuato, sono riferibili al prezziario delle prestazioni dei medici veterinari di cui 

all’allegato 1 del Supplemento Ordinario n.38/L della Gazzetta Ufficiale R.I. n. 201 del 29/08/2016; 

CONSIDERATO che per il servizio in parola trova applicazione l’utilizzo della procedura di affidamento 

mediante procedura ex Art.36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e l’art. 1 commi 2, 3 e 4 del 

D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 

contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, 

la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la 

scelta nel rispetto della vigente normativa; 

VISTO l'allegato n. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 recante il principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria, il quale prevede che: le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle 

scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione 

viene a scadenza; 

PRECISATO che: 

1. con l’esecuzione del contratto si intende affidare l’effettuazione di prestazione veterinaria su animali 

randagi bisognosi di cure, all'Ambulatorio Veterinario associato Konrad  a Trani in Via 

Giovanni Falcone n. 18  (BT) (BT) p.iva 08104210722;  

1. la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. Art.36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. n.50/2016 e 

s.m.i. e l’art. 1 commi 2, 3 e 4 del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020; 

2. le clausole essenziali dell’affidamento si rinvengono nella specifica normativa in materia di contratti 

pubblici che qui si intende interamente richiamata ed accettata in quanto applicabile; 

3. atteso che l'Art.32 comma 14 del D.Lgs. n.50/2016 reca “Il Contratto è stipulato, a pena di nullità, 

con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per 

ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 

stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 

affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

o strumenti analoghi negli altri Stati membri” il contratto si intenderà stipulato mediante 

sottoscrizione del presente provvedimento;  

4. al pagamento si provvederà con successivo atto di liquidazione e su presentazione: 

a) di regolare fattura, entro gg. 30 dalla data di ultimazione e comunque nel rispetto delle 

norme di finanza pubblica;  



3 

 

b) di apposita  Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi del D.P.R. n° 445 del 

28/12/2000 a firma del veterinario incaricato iscritto all’Ordine professionale   in qualità di 

persona esercente un servizio di pubblica necessità ai sensi degli artt. 359 e 481 del Codice 

Penale con la quale dichiara che l’intervento in oggetto è stato considerato di estrema 

necessità, nonché effettuato nel rispetto delle normative nazionali e regionali vigenti in 

materia, corredandolo altresì di tutta la documentazione probante (consegna cartella clinica 

dell’animale soccorso e trattato); 

CONSIDERATO che: 

 la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal vigente Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

 con decreto del Sindaco n.° 2 del 13.03.2021, è stato attribuito al sottoscritto l’incarico dirigenziale 

del Corpo di Polizia Locale; 

 risultano essere espletati i controlli ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 (DURC, ANAC, TRACCIBILITA’ 

FINANZIARIA) 

 VISTO che: 

o con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

o con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

o con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

o con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

o con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della 

Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

 

D E T E R M I N A 

 

 DI CONSIDERARE La premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

 DI PROCEDERE all’affidamento ex art. 36 c. 2 lett.A) D. Lgs. 50/2016 all'Ambulatorio Veterinario 

Studio Associato Veterinario Konrad  delle prestazioni veterinarie necessarie per le cure di animali  

randagi bisognosi di cure segnalati al Comando di Polizia Municipale come da documentazione agli atti 

dell’ufficio  per un importo complessivo di come di seguito riportato: 

 DI IMPEGNARE secondo il principio della competenza finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D. Lgs. 

11/2011, l'importo precitato come da seguente prospetto di dettaglio: 

- per euro 8.000,00 € (iva inclusa) con imputazione al Cap. 2066 del Peg 2021 recante Servizio di primo 

soccorso Animali feriti;  

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 2066 Descrizione del 

capitolo 

Servizio di primo soccorso animali feriti 

Intervento 103 Codifica bilancio 9.05 PdC finanziario 1.03.02.11.000 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZB232B73D9 CUP  

Creditore Dott. Donato Salomone dello studio Konrad   

Causale Spese veterinarie varie ed esami diagnostici su animali feriti e soccorsi 

Modalità finan. Bilancio comunale 

Imp./Pren. n.  Importo € 8.000,00 Frazionabile in 12  

 



4 

 

 Di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679, Agente Rosato Antonia, 

responsabile del Trattamento dei dati personali, il cui trattamento si renda necessario per la gestione 

delle attività e prestazioni richieste come da contratto  

 di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la sua 

esecutività discende dalla previa acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai 

sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00; 

 DI PRECISARE che il pagamento all'Ambulatorio Veterinario della spesa in questione sarà 

effettuato con successivo provvedimento di liquidazione previa emissione di regolare fattura, vistata 

per la regolarità e conformità dell’esecuzione dell’intervento oggetto dell’affidamento, dal 

Responsabile del Servizio, con riferimento al presente provvedimento, secondo quanto previsto dalla 

Legge 136/2010 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari e di  apposita  Dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà ai sensi del D.P.R. n° 445 del 28/12/2000 a firma del veterinario 

incaricato iscritto all’Ordine professionale   in qualità di persona esercente un servizio di 

pubblica necessità ai sensi degli artt. 359 e 481 del Codice Penale con la quale dichiara che 

l’intervento in oggetto è stato considerato di estrema necessità, nonché effettuato nel rispetto 

delle normative nazionali e regionali vigenti in materia, corredandolo altresì di tutta la 

documentazione probante ( consegna cartella clinica dell’animale soccorso e trattato) ; 

 

 DI DARE ATTO altresì, che Il presente provvedimento rientra ai fini del controllo nella seguente 

tipologia: ”Determinazioni a contrarre con impegno”. Esso viene comunicato al servizio controlli 

interni  per i conseguenti adempimenti. 

 

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento allo studio Konrad; 

 Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta : 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio; 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano;1;23022702



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.105 del 09/08/2021

25/08/2021Data: Importo: 8.000,00

Oggetto: DETERMINA IMPEGNO SPESA SERVIZIO DI PRONTO SOCCORSO VETERINARIO

Bilancio
Anno: 2021

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.161.970,94
535.299,41

8.000,00
543.299,41
618.671,53Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 20.000,00

0,00

8.000,00

8.000,00

Disponibilità residua: 12.000,00

Capitolo: 2066

Oggetto: SERVIZIO DI PRIMO SOCCORSO ANIMALI FERITI

Progetto:

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2021 1075/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1075/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1075/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011555 - STUDIO ASS.VETERIN.KONRAD DI SALOM. E STBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 25/08/2021

ZB232B73D9C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



Comune di Trani

Visti

1121

DETERMINA IMPEGNO SPESA SERVIZIO DI PRONTO SOCCORSO VETERINARIO

2021

Ufficio  Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 105 Nr. adozione generale: 960
09/08/2021Data adozione:

31/08/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

dott. Alessandro Nicola Attolico

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA;1;395824



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 10/09/2021  al  25/09/2021. 

 

Trani, lì 10/09/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


